Ofício n. 1390/GAB/AGEPEN/2021

Campo Grande/MS, 29 de Junho de 2021.

Excelentíssimo Senhor Desembargador
LUIZ GONZAGA MENDES MARQUES
Supervisor da Coordenadoria das Varas de Execução Penal - COVEP
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul

 marrudaElaborado por:

Encaminhado ao(s) email(s): covep@tjms.jus.br
Rua Santa Maria, 1307, Monte Castelo - CEP 79011190 - Campo Grande/MS - CNPJ - 03983632000100 - Telefone: (67)3901-1692 - Email: gab@agepen.ms.

gov.br

Este ofício possui anexo(s)

Excelentíssimo Senhor Desembargador,

A par de cumprimentá-lo, é o presente para levar ao conhecimento de
Vossa Excelência a  nos Estabelecimentos Penais de Regimesuspensão da visita presencial
Fechado - Semiaberto e Aberto do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme se depreende da
Portaria Agepen n.º 23, do dia 28 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial Estadual nº.
10.553 de 29 de junho de 2021.

Para tanto, salienta-se que a suspensão da visita presencial
fundamenta-se em razão do aumento significativo de contágio pelo coronavírus em todos os
municípios do estado, assim como o alto índice de ocupação dos leitos especializados no
tratamento da  Covid-19.

Desta forma, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos
que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
MATRÍCULA 18128021

DIRETOR PRESIDENTE
Assinado Digitalmente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 [T
A

T
IA

N
A

 S
A

Y
U

R
I I

S
H

IB
A

S
H

I]
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 d

oc
um

en
to

 0
49

.6
89

.0
73

.1
09

3/
20

21
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
01

76
ee

74

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.553 29 de junho de 2021 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN Nº. 23, DE 28 DE JUNHO DE 2021.

O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e

CONSIDERANDO a necessária adoção de medidas de prevenção, diante do aumento do nú-
mero de pessoas infectadas pelo Coronavírus (Covid-19), em todos os municípios do Estado de Mato
Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a vulnerabilidade da população carcerária, pelas características arquitetô-
nicas das Unidades Prisionais;

CONSIDERANDO o alto índice de ocupação dos leitos especializados no tratamento da
Covid-19 nos municípios do Estado de Mato Grosso do Sul; e,

CONSIDERANDO os dados apresentados pelo Boletim Epidemiológico – Coronavírus Covid-19,
emitido diariamente pela Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul, demonstrando o au-
mento no índice de contágio do vírus na capital e no interior do Estado.

RESOLVE:
Art.1º. Prorrogar o prazo da suspensão das visitas presenciais nos Estabelecimentos Penais

de Regime Fechado, Semiaberto, Aberto e Casa do (a) Albergado (a) do Estado de MS, sob a égide da
AGEPEN, bem como as atividades de assistência religiosa e as ações das instituições cadastradas nesta
autarquia, visando à proteção dos servidores, presos e dos visitantes.

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação até o dia 13 de julho de
2021.

Campo Grande - MS, 28 junho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente da Agepen/MS

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

1. Trata-se de designação de servidor relacionados abaixo para exercer as funções especificadas, nos termos do
art. 58, inciso II e art. 67, ambos da Lei n. 8666, de 21/06/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020 para acom-
panhamento e fiscalização da execução de contratação.

2. Fica(m) designado(s) o(s) servidor(es) abaixo indicado(s)  para exercer(em) a função de fiscal do contrato
celebrado entre a AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - AGEPEN/
MS e a empresa  SANTOS & FERRARI LTDA ME, conforme segue:

FISCAIS DO CONTRATO:

FISCAL SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Titular: SOLANGE PEREIRA DA SILVA 81531021 DIR. DO ESTAB. PENAL FEMININO “LUIZ
PEREIRA DA SILVA”

Substituto SANDRA PEREIRA DA SILVA 90965021 ESTAB. PENAL FEMININO “LUIZ PEREIRA
DA SILVA

Titular: JULDETE N. DE FREITAS 86249021 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO
ESTAB. PENAL

ESTABELECIMENTO PENAL FEMININO “LUIZ PEREIRA DA SILVA”
REFERENTE:
PROCESSO N. 31/039.987/2021         CONTRATO N. 016/2021 /AGEPEN/MS
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa especializada no preparo e fornecimento de
alimentação para atender às necessidades do Estabelecimento Penal Feminino “Luiz Pereira da Silva”  e  Delegacia
de Policial Civil  no Munícipio de Jateí/MS,  em conformidade com as especificações, quantidades constante da
Proposta de Preços e demais exigências, condições  estabelecidas no  Termo de Referência/Anexos, partes inte-
grantes do Ato Convocatório e do presente instrumento contratual.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/2021

3. Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou da presta-
ção do serviço, a fim de que as normas que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas,
anotando em registro próprio todas as ocorrências e reportando-se à Diretoria de Administração e Finanças/DAF
quando necessária providência pertinente àquela. As atribuições dos Fiscais de Contrato estão elencadas no art.
5º da Portaria AGEPEN/MS nº 06 de 14 de junho de 2017 publicada no Diário Oficial nº 9.431, bem como no art.
16º do Decreto nº 15.530 de 13 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial nº 10.300, que dispõe sobre
a gestão e fiscalização de contratos celebrados pelos órgãos da Administração Direta, pelas autarquias e pelas
fundações do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 [T
A

T
IA

N
A

 S
A

Y
U

R
I I

S
H

IB
A

S
H

I]
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 d

oc
um

en
to

 0
49

.6
89

.0
73

.1
09

3/
20

21
. O

 o
rig

in
al

 p
od

e
se

r
ac

es
sa

do
 e

m
 h

ttp
://

w
w

w
.tj

m
s.

ju
s.

br
/d

oc
di

gi
ta

l.
C

ód
ig

o
de

 v
er

ifi
ca

çã
o:

 4
01

76
ee

74